



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Caatiba

segunda-feira, 19 de junho de 2023

Ano X - Edição nº 01016 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Caatiba publica



Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
50C3F066B68E423E8AE060EF18BC9439

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO

- ATA SRP 014-2023 - PP008 - BAHIA SERVIÇOS.

Prefeitura Municipal de Caatiba

Pregão Presencial



Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023

Aos 16 dias do mês de junho de 2023, de um lado **A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA, ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba-Ba, inscrita no CNPJ sob o nº 13.856.372/0001-66, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, a **Srª. Maria Tânia Ribeiro Sousa**, responsável pelo **PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 16/06/2023, doravante denominada **FORNECEDOR**, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de **Compromisso de fornecimento**, observada as condições estabelecidas no Ato Convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO(S) FORNECEDOR (ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso do registro de preço para locação e prestação de serviço na montagem e desmontagem de estruturas diversas e equipamentos para atender as necessidades dos eventos organizados e apoiados pelo Município de Caatiba, de acordo com as especificações constantes na planilha orçamentária, referentes ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023**, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

EMPRESA: BAHIA SERVICOS LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 33.645.056/0001-52, com endereço comercial RUA JOANA ANGELICA, 336 - TERREO, BAIRRO: JUREMA, CEP: 46.600-000, Bahia, representado neste ato por pelo o Sr. **ARMANDO CÉSAR VIANA DALTRO**, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da cédula de identidade nº 20.228.952-40 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 066.020.235-27.

LOTE 01						
Item	Descrição/ Especificação	MARCA	Unidade de Medida	Quant. Lictada	Valor Unitário	VALOR
1.1	<p>PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR</p> <p>Descrição: Grupo Gerador de energia Cabinados e Insonorizados, móvel, com capacidade mínima de 180 KVA, trifásico, nas tensões de 380/220 watts, 60 Hz, com 4 vias(fases) de cabo de 70 mm e 25 m de comprimento cada, com combustível, operador e cabos elétricos para ligação e 60 metros de passa cabo 5 canais.</p> <p>- Instalação: Local a definir pela organização do evento;</p> <p>- Período de utilização: A definir pela organização do evento;</p> <p>- O gerador deverá estar instalado com no mínimo 24 horas de antecedência do início do evento;</p> <p>- O equipamento será utilizado com uma carga-horária máxima de 19 horas/dia;</p> <p>- O equipamento deverá ser retirado no máximo 24 horas após o término do evento.</p>	MWM	Diária	4	R\$ 2.989,45	R\$ 11.957,80
VALOR TOTAL DO LOTE			R\$		11.957,80	
LOTE 02						
Item	Descrição/ Especificação	MARCA	Unidade de Medida	Quant. Lictada	Valor Unitário	VALOR

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Caatiba



Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

2.1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO: ESTRUTURAS PARA MONTAGEM DE PORTAIS 01- Estruturas de alumínio modelo Q30 linha pesada contendo 80 metros linear de torres, 16 cubos de 5 fases.	ALUMITRUSS	Diária	12	R\$ 1.999,97	R\$ 23.999,64
-----	--	------------	--------	----	--------------	---------------

VALOR TOTAL DO LOTE

R\$

23.999,64

LOTE 03

Item	Descrição/ Especificação	MARCA	Unidade de Medida	Quant. Lictada	Valor Unitário	VALOR
3.1	<p>PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO: P.A. COMPLETO (SONORIZAÇÃO) Descrição: 02- CONSOLES (Mix Rack, Digico ou PM5DRH) Sistema de som line array / Side duplo 24 caixas de som Line Array (Nexo, JBL Vertec, LS Audio, V-Dosc, Norton) 24 caixas de Sub (Nexo, JBL Vertec, LS Audio, V-Dosc, Norton) 16 monitores SM 400 / 01 sub com 02 auto falantes de 18 polegadas para bateria Sistema de fone completo – 16 fone monitor / 10 Ear Phone PSM 900 40 pedestais girafa e garras / 40 microfones – SM58 – SM57 – Microfones de tons 604 -SM91 04 microfones sem fio UR4 / 12 praticáveis pantográficos de 2m x 1m 02 sistemas de contra baixo com cabeçote 450w caixas originais 4X10 e caixa 15" original 01 multicabo de 110 m e 56 vias espaguetadas Cabos e extensões compatíveis e suficientes para ligação do sistema com uma torre DELAY com no mínimo 4 caixas - 02 Sistema de amplificação com 4 racks de potência com 4 amplificadores classe D, com no mínimo 2400 watts RMS por canal em 2 Omhs; 02 amplificadores twin / 02 amplificadores jcn 900 02 amplificadores ampeg pro / - 01 processador digital com 4 entradas e 8 saídas; - Software de gerenciamento do sistema através de Tablet ou computador; - Main power trifásico de 63 ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro e amperímetro; - Main power trifásico de 125 ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro, amperímetro e transformador isolador de 10.000 watts para alimentação; - Sistema de comunicação entre P.A. e Monitor; Sistema com 16 monitores passivos two-way com 02 falantes de 12" e 1 Drive cada; - Sistema de amplificação para alimentação do Side Fill composto por 01 Rack com 4 amplificadores Classe D, potência mínima de 1000 watts por canal; - Microfones com pedestais, microfones sem fio, direct box, sub Snake com multipinos; - 01 banco de teclado; - 01 Bateria (instrumento musical) com todos os seus acessórios (corpo e demais componentes), de alta qualidade e padrão, para uso das bandas musicais de grande porte durante os eventos; - 01 kit de ferragens para bateria (01 estante reta, 01 estante girafa, 01 estante de caixa, 01 máquina de chimbau, 01 pedal de bumbo); - 01 suporte para teclado tipo torre para 02 teclados e 01 note.</p>	LS ÁUDIO	Diária	4	R\$ 9.964,83	R\$ 39.859,32

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
50C3F066B68E423E8AE060EF18BC9439

Prefeitura Municipal de Caatiba



Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

- Instalação: Local a definir pela Coordenação do evento;
 - Período de utilização: A definir pela Coordenação do evento;
 - Os equipamentos de som deverão estar instalados e testados no mínimo 24 horas antes do início do evento;
 - Diariamente os equipamentos deverão estar ligados e disponíveis a partir das 10h e serão utilizados com uma carga- horária máxima de 12 horas/dia;
 - Os equipamentos deverão ser retirados no máximo 24 horas após o término do evento.

VALOR TOTAL DO LOTE

R\$

39.859,32

LOTE 04

Item	Descrição/ Especificação	MARCA	Unidade de Medida	Quant. Lictada	Valor Unitario	VALOR
4.1	<p>PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO: P.A PARA PALCO (SONORIZAÇÃO) DESCRIÇÃO 1 mesa de som 16 canais digital com 8 mandadas de auxiliar 6 caixas amplificadas de 500 w cada com pedestal (todas ativas) 6 microfones dinâmicos 2 microfones lapela sem fio uhf 2 microfones sem fio uhf 8 pedestais tipo girafa para microfone 8 pedestais de mesa para microfone 1 cd/dvd player 1 notebook 1 monitores de voz ativos de 500w cada 6 pares led de 3w - Cabos e conexões necessárias para ligação de todo o equipamento acima descrito. - Instalação: Local a definir pela Coordenação do evento; - Período de utilização: A definir pela Coordenação do evento; - Os equipamentos de som deverão estar instalados e testados no mínimo 24 horas antes do início do evento; - Diariamente os equipamentos deverão estar ligados e disponíveis a partir das 10h e serão utilizados com uma carga- horária máxima de 12 horas/dia; - Os equipamentos deverão ser retirados no máximo 24 horas após o término do evento.</p>	LS ÁUDIO	Diária	4	R\$ 5.978,81	R\$ 23.915,24

VALOR TOTAL DO LOTE

R\$

23.915,24

LOTE 05

Item	Descrição/ Especificação	MARCA	Unidade de Medida	Quant. Lictada	Valor Unitario	VALOR
5.1	<p>PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO: ILUMINAÇÃO CÊNICA Descrição: 24- Refletores PAR 64 foco 05 / 18- Refletores PAR LED (RGBW) com leds de 03 watts. 12-Refletores Elipsoidal de 25º a 50º e potência mínima de 750 watts. 08- Mine Bruts com o mínimo de 04 lâmpadas DWE cada / 02- Máquinas de fumaça com controle externo. 02- Rack Dimmer de 12 canais cada (4000 kw), DMX. modelos iguais. 24- Moving ROBIN POINT de modelos iguais. 08- Estrobo de 3000 watts DMX. 12 - Ribaltas P5 01- Mesa de iluminação GRAND MA LIGHT OU GRAND MA2inPc + Wing Fade 02- Canhões seguidores com no mínimo 1.200 watts. - Instalação: Local a definir pela organização do Evento; - Período de utilização: a definir pela organização do Evento;</p>	LUMIX-PRO	Diária	4	R\$ 7.967,00	R\$ 31.868,00

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Caatiba



Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

- Os equipamentos listados acima deverão estar instalados e testados no mínimo 24 horas antes do início de cada evento;
 - Diariamente os equipamentos deverão estar ligados e disponíveis a partir das 14h e serão utilizados com uma carga-horária máxima de 10 horas/dia;
 - Os equipamentos deverão ser retirados no máximo 24 horas após o término do evento.

VALOR TOTAL DO LOTE

R\$

31.868,00

LOTE 06

Item	Descrição/ Especificação	MARCA	Unidade de Medida	Quant. Lictada	Valor Unitário	VALOR
6.1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO: 01 (UM) TOLDO Estrutura: Metálica com bica Cobertura: Lona branca (nova, limpa e sem defeitos) Tamanho: 10,00 x 10,00 m - Instalação: Local a definir pela Coordenação do Evento; - Período de utilização: A definir pela Coordenação do evento; - O toldo deverá estar montado com no mínimo 24 horas de antecedência do início de cada evento; - O equipamento deverá ser retirado no máximo 24 horas após o término do evento.	COBERTURA & CIA	Diária	4	R\$ 2.450,00	R\$ 9.800,00
6.2	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO: 01 (UM) TOLDO Estrutura: Metálica com bica Cobertura: Lona branca (nova, limpa e sem defeitos) Tamanho: 12,00 x 12,00 m - Instalação: Local a definir pela Coordenação do Evento; - Período de utilização: A definir pela Coordenação do Evento; - O toldo deverá estar montado com no mínimo 24 horas de antecedência do início de cada evento; - O equipamento deverá ser retirado no máximo 24 horas após o término do evento.	COBERTURA & CIA	Diária	4	R\$ 2.950,00	R\$ 11.800,00
6.3	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO: 01 (UM) TOLDO Estrutura: Metálica com bica Cobertura: Lona branca (nova, limpa e sem defeitos) Tamanho: 6,00 x 6,00 m - Instalação: Local a definir pela Coordenação do Evento; - Período de utilização: A definir pela Coordenação do Evento; - O toldo deverá estar montado com no mínimo 24 horas de antecedência do início de cada evento; - O equipamento deverá ser retirado no máximo 24 horas após o término do evento.	COBERTURA & CIA	Diária	4	R\$ 390,00	R\$ 1.560,00
6.4	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO: 01 (UM) TOLDO Estrutura: Metálica com bica Cobertura: Lona branca (nova, limpa e sem defeitos) Tamanho: 4,00 x 4,00 m - Instalação: Local a definir pela Coordenação do Evento; - Período de utilização: A definir pela Coordenação do evento; - O toldo deverá estar montado com no mínimo 24 horas de antecedência do início de cada evento; - O equipamento deverá ser retirado no máximo 24 horas após o término do evento.	COBERTURA & CIA	Diária	4	R\$ 290,00	R\$ 1.160,00

VALOR TOTAL DO LOTE

R\$

24.320,00

LOTE 07

Item	Descrição/ Especificação	MARCA	Unidade de Medida	Quant. Lictada	Valor Unitário	VALOR
7.1	PRESTACAO DE SERVICO DE LOCAÇÃO 01 (UM) ELEVADO PARA A POLÍCIA MILITAR	COBERTURA & CIA	Diária	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
 50C3F066B68E423E8AE060EF18BC9439

Prefeitura Municipal de Caatiba



Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

Descrição: Estrutura tubular, com banco, escada com corrimão, cobertura em lona, medindo 2,5m X 1,2m; - Instalação: Local a definir pela organização do Evento; - Período de utilização: A definir pela organização do evento; - Os elevados deverão estar montados com no mínimo 24 horas de antecedência do início do evento; - Os elevados deverão ser retirados no máximo 24 horas após o término do evento.						
VALOR TOTAL DO LOTE		R\$		1.520,00		
LOTE 08						
Item	Descrição/ Especificação	MARCA	Unidade de Medida	Quant. Lictada	Valor Unitario	VALOR
8.1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO: PRATICAVEIS Descrição: Locação de Praticaveis para eventos culturais Compreendendo: Medindo 2,00m de comprimento por 1,0 de largura em estrutura de alumínio e piso de madeira de 25mm carpetado - Instalação: Local a definir pela organização - Período de utilização: A definir pela organização do Evento; - Os tapumes deverão estar montados com no mínimo 48 horas de antecedência do início do evento; - Os tapumes deverão ser retirados no máximo 24 horas após o término do evento;	ALUMITRUSS	Diária	4	R\$ 230,00	R\$ 920,00
VALOR TOTAL DO LOTE		R\$		920,00		
LOTE 09						
Item	Descrição/ Especificação	MARCA	Unidade de Medida	Quant. Lictada	Valor Unitario	VALOR
9.1	Diária PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PORTAIS ESPECIFICAÇÃO: ESTRUTURAS PARA MONTAGEM DE PORTAIS 01- ESTRUTURAS DE ALUMÍNIO MODELO Q30 LINHA PESADA CONTENDO 80 METROS LINEAR DE TORRES, 16 CUBOS DE 5 FASES. - INSTALAÇÃO: LOCAL A DEFINIR PELA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO; - PERÍODO DE UTILIZAÇÃO: A DEFINIR PELA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO; - DEVERÃO ESTAR INSTALADOS COM NO MÍNIMO 72 HORAS DE ANTECEDÊNCIA DO INÍCIO DE CADA EVENTO E SER HIGIENIZADO DIARIAMENTE; - DEVERÃO SER RETIRADOS NO MÁXIMO 24 HORAS APÓS O TÉRMINO DO EVENTO.	ALUMITRUSS	Diária	4	R\$ 2.910,00	R\$ 11.640,00
VALOR TOTAL DO LOTE		R\$		11.640,00		
VALOR TOTAL GLOBAL		R\$		170.000,00		

Valor total registrado: R\$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais).

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023**.

2.1- O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante **Autorização de Fornecimento** de

Prefeitura Municipal de Caatiba



Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

corrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023**.

2.2- O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

2.3- O fornecedor obriga-se a manter, durante toda execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações por eles assumidas todas as condições de habilitação e qualificação exigida na Licitação.

Parágrafo Único: A empresa deverá apresentar junto com a(s) nota(s) fiscal(is) e/ou fatura(s):

- 1- Prova de regularidade junto à Fazenda Municipal;
- 2- Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual;
- 3- Prova de regularidade junto à Fazenda Federal, referente à Dívida Ativa da União e Tributos Federais, junto ao INSS;
- 4- Prova de regularidade junto ao FGTS;
- 5- Prova de regularidade junto a Justiça do Trabalho.

3- DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4-DOS PREÇOS: A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1- Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2- Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustada ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses** contada a partir da data de sua assinatura, conforme art. 15, da Lei nº 8.666/93.

6 -DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida deste Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7-DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviços será o Foro da Comarca de Caatiba, Bahia, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

CAATIBA, 16 de junho de 2023.

MARIA TÂNIA RIBEIRO SOUSA
PREFEITA

Prefeitura Municipal de Caatiba



Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

**BAHIA SERVICOS LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA
FORNECEDOR**

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPF: